Bakalářská práce

MAGITECH -
GENERÁTOR
DUNGEONŮ

Jiří Macháček

Fakulta informačních technologií
Katedra softwarového inženýrství
Vedoucí: Ing. Jan Matoušek
12. května 2022

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
© 2022 Jiří Macháček. Odkaz na tuto práci.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém v Praze, Fakultě informačních
technologií. Práce je chráněna právními předpisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech
souvisejících s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných licencí a nad rámec
oprávnění uvedených v Prohlášení na předchozí straně, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci: Macháček Jiří. Magitech - Generátor dungeonů. Bakalářská práce. České vysoké
učení technické v Praze, Fakulta informačních technologií, 2022.

Obsah

Poděkování vii

Prohlášení viii

Abstrakt ix

Seznam zkratek x

Úvod 1

1 Analýza 3
1.1 Procedurální generování obsahu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.1.1 Definice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.1.2 Historie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.1.3 Důvody použití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.1.4 Taxonomie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.2 Dungeon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.2.1 Žánr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.2.2 Topologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.2.3 Vlastnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.3 Magitech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.3.1 Mechaniky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.3.2 Příběh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.3.3 Vizuál . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.3.4 Technologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

1.4 Analýza požadavků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.4.1 Funkční požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.4.2 Nefunkční požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

1.5 Analýza existujících řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.5.1 Konstruktivní přístup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.5.2 Search-based metody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

2 Návrh 35
2.1 Výběr metody generování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

2.1.1 Dělení prostoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
2.1.2 Celulární automat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
2.1.3 Využití agentů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
2.1.4 Gramatiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
2.1.5 Markovovy modely . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
2.1.6 Pokročilé metody generování plošin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
2.1.7 Evoluční algoritmy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
2.1.8 Answer set programming . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
2.1.9 Zhodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

2.2 Popis architekury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

iii

iv Obsah

2.2.1 Třídy a datové struktury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
2.2.2 Postup při generování dungeonu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

2.3 Návrh uživatelského rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

3 Implementace 49
3.1 Parametry dungeonů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
3.2 Validace dungeonů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
3.3 Generování nekonečných dungeonů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
3.4 Pohyb agenta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

3.4.1 Hranice mřížky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
3.4.2 Nekonečné cykly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

3.5 Specifické startovací dlaždice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
3.6 Nedostatek křižovatek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
3.7 Tvary dlaždic Portal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
3.8 Umísťování nepřátelských skupin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

3.8.1 Dělení cest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
3.8.2 Víceúrovňový výběr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

3.9 Kill squad dlaždice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
3.10 Zesílení nepřátel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
3.11 Umísťování předmětů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
3.12 Rozdělování předmětů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

4 Testování 59
4.1 Testovací konfigurace dungeonů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

4.1.1 Testovací tilesety . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
4.1.2 Testování propojení dungeonů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
4.1.3 Testování specifických startovacích dlaždic . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
4.1.4 Testování zacyklení agentů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

4.2 Uživatelské testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
4.2.1 Designérské testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
4.2.2 Hráčské testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

4.3 Testování v laboratoři . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

Závěr 65

A Příručka pro designéry 67

Obsah přiloženého média 75

Seznam obrázků

1.1 Druhy dungeonů podle [2]. Zleva po řádcích Spojené místnosti, Bludiště, Místnosti
a chodby, Labyrint a Otevřený prostor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.2 Příklady dungeonů podle rozdělení v [26]. Zleva po řádcích TDML, TDCL, SS. . 10
1.3 Různé přístupy k procedurálnímu generování obsahu. V pořadí odshora dolů –


[…]

po jeho vytvoření validní, nebude použit generátorem pro vytvoření reálného dungeonu v dun-
geon scéně. Současný stav validity dungeon configu je možné vypozorovat z výpisů v záložce
Console. Ukázka výpisů vztahujících se k validitě dungeon configů v okně Console je na obrázku
A.1.

Tento návod je určen pro vytváření dungeon scény skládající se z konečného počtu dungeonů.
Jestliže chcete pro úkol nastavit nekonečný dungeon, musíte tak učinit ve scriptable objectu
reprezentující daný úkol – parametr Quest Type tohoto úkolu nastavte na Endless. Příklad
úkolu, který je nastaven jako nekonečný je na obrázku A.2.

1. Ve složce ScriptableObjects/DungeonConfigs vytvořte scriptable object DungeonConfig.

a. Klikněte levým tlačítkem na symbol „+“ v levém horním rohu záložky Project.
b. Klikněte levým tlačítkem na ScriptableObjects/DungeonConfig.

2. Pojmenujte nově vytvořený DungeonConfig.

3. Rozklikněte nově vytvořený DungeonConfig tak, aby se Vám objevil v záložce Inspector.

4. V záložce Inspector upravte parametry DungeonConfigu.

a. Nastavte požadovaný tileset, který má být pro generování dungeonu použit.

Obrázek A.1 Výpisy v okně Console

67

68 Příručka pro designéry

Obrázek A.2 Ukázka nastavení nekonečného úkolu

b. Nastavte požadovanou velikost dungeonu.
c. Nastavte požadovanou obtížnost dungeonu.
d. Nastavte parametr border radius. Border radius značí velikost hranic dungeonu, tedy kolik

hraničních dlaždic bude vygenerováno na okrajích dungeonu. ideální velikost hranic je 1
nebo 2.

e. Nastavte prefab hraniční dlaždice. Jestliže jste v přechozím kroku nastavili nenulovou ve-
likost hranic dungeonu, musíte nějaký prefab hraniční dlaždice nastavit, jinak nebude Váš
dungeon config validní. Při výběru dlaždice by Vám její název měl napovědět k jakému
účelu dlaždice v dungeonu slouží. Název dlaždice, která se používá pro generování hra-
nic, bude obsahovat řetězec „TileBorder“. Číslo v názvu dlaždice odkazuje na její tvar.
V případě hraničních dlaždic nemá tvar na vzhled dlaždic vliv.

f. Do seznamu Necessary Tiles vložte prefaby dlaždic, které chcete, aby se v dungeonu s jis-
totou objevily.

g. Do seznamu Possibly Spawned Tiles vložte prefaby dlaždic, které chcete, aby se v dungeonu
s určitou pravděpodobností objevily. U těchto dlaždic nastavte i pravděpodobnost, že se
v dungeonu objeví, a jejich počet. Tento počet značí kolikrát se bude o dlaždici rozhodovat,
zda se v dungeonu objeví, na základě její pravděpodobnosti.

h. Do seznamu Quest Tiles vložte prefaby dlaždic, které souvisí s úkolem, který se bude
v dungeonu plnit. U těchto dlaždic nastavte, na jaké straně dungeonu se musí tyto dlaždice
objevit. Jestliže nespecifikujete konkrétní úkolovou dlaždici, systém automaticky použije
náhodnou dlaždici s bossem.

i. Do seznamu Item Counts nastavte, které předměty se musí v dungeonu objevit. U každého
předmětu nastavte počet, ve kterém chcete, aby se v dungeonu daný předmět vyskytoval.
V seznamu Item Counts se nesmí jeden druh předmětu vyskytnou více než jednou, jinak
bude Váš dungeon config nevalidní.

j. Do seznamu Neighbouring Dungeon Configs vložte DungeonConfigy dungeonů, se kterými
má Váš dungeon sousedit. U každého dungeonu specifikujte, na jaké straně nyní tvořeného
dungeonu se má nacházet přechod do tohoto sousedního dungeonu. Na jedné straně dunge-
onu se může nacházet přechod do maximálně jednoho sousedního dungeonu. Jestliže tomu
tak není, Váš dungeon config nebude validní. Jestliže do seznamu Neighbouring Dungeon
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Configs nevložíte konkrétní DungeonConfig, Vámi tvořený DungeonConfig také nebude
validní. Jestliže do seznamu Neighbouring Dungeon Configs vložíte Vámi tvořený Dunge-
onConfig, takový DungeonConfig taktéž nebude validní. Jestliže na jednu stranu dungeonu
umístíte sousední dungeon, ujistěte se, že na opačnou stranu sousedního dungeonu configu
umístíte Vámi právě tvořený dungeon config.

5. V záložce Console zkontrolujte, zda je dungeon config, který jste vytvořili, validní. Jestliže
není, výpisy v záložce Console Vám pomohou zjistit proč. Nevalidní dungeon config prosím
upravte podle výpisů v záložce Console nebo nebude pro generování použit. Příklad správně
vyplněného DungeonConfigu můžete vidět na obrázku A.3.

6. Ve složce ScriptableObjects/Quests se nachází questy, kterým můžete Vámi vytvořený dunge-
onConfig přiřadit. Pro nejrychlejší otestování Vámi vytvořeného dungeonuConfigu doporučuji
přiřadit Váš dungeonConfig k úkolu Quest 1 ve složce ScriptableObjects/Quests/MainQuest-
s/Innkeeper. Rozkliknete-li si tento úkol tak, aby se Vám zobrazil v záložce Inspector, uvidíte
jako jeden z jeho parametrů parametr DungeonConfig. Do tohoto parametru prosím přiřaďte
Vámi vytvořený DungeonConfig.

7. Po spuštění hry přijměte první úkol od hospodského a běžte s tímto úkolem přes most do
dungeonu. Zkontrolujte, že vygenerovaný dungeon odpovídá Vašim požadavkům.
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Obrázek A.3 Příklad správně vyplněného DungeonConfigu
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