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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

2. Písemná část práce 87 /100 (B)

Text práce je logicky členěn z pohledu průběhu vývoje software a dobře se čte.
Nejzajímavější částí je rešerše algoritmů pro generování obsahu, která je obsáhlá.
Analýza, návrh i testování jsou též zpracovány korektně, u testování oceňuji měření
spolehlivosti výsledného řešení. V textu jsou občasné chyby v interpunkci a text je
slohově slabší. Student zpracoval mnoho zdrojů, ale velké množství odkazů na ně občas
narušuje plynulost čtení. V práci postrádám ukázku ze hry jako takové a z modulu
použitého ve hře. Některé diagramy v návrhu pro svou přílišnou jednoduchost mohly být
vynechány.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Výsledný modul vytvořený v jazyce C# v engine Unity je navržen a naprogramován
správně, svým stylem zapadá do zbytku kódu týmového projektu. Funkčnost a
spolehlivost algoritmu byla pro některé extrémní vstupní parametry ověřena měřením.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 97 /100 (A)

Výsledkem práce je jednak přepracovaný modul pro generování herního prostředí pro hru
Magitech vyvíjenou studenty, který splňuje požadavky vedoucího/vizionáře vývojářského
týmu a potřeby počítačové hry. Dalším výsledkem práce je rešerše problematiky

generování obsahu, která uvádí podrobný přehled existujících metod, a která jistě
poslouží jako rozcestník pro další tvůrce.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student na práci pracoval celý semestr, a obětoval práci velké množství svého času.
Docházel na pravidelné konzultace, na kterých bylo vždy co řešit.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student byl samostatný zejména v oblasti vyhledávání a zpracování zdrojů, sám zvolil i
algoritmus generování atd. Na konzultacích se řešily pouze dílčí problémy, na kterých se
student zasekl, a diskutoval se plán práce. Student si sám organizoval testování a
integraci svého modulu do hry a s modulem Štěpána Vejvody.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Student ve své práci prokázal nejen své znalosti softwarového inženýrství, ale také
projevil schopnost výzkumné práce, ať už podrobnou rešerší problematiky generování
obsahu, tak ověřováním zvolených postupů. Práci doporučuji k pročtení každému, koho
problematika generování specifického druhu herních prostředí zajímá, a doporučuji ji k
obhajobě s navrženým hodnocením A - výborně.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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